

平成31年度

決算報告書

自 平成31年 4月 1日

至 令和 2年 3月 31日

東京都台東区東上野六丁目 4 番 1 4 号

公益財団法人清和国际留学生奨学会

～ 目 次 ～

- I 貸 借 対 照 表
- II 貸 借 対 照 表 内 訳 表
- III 正 味 財 産 増 減 計 算 書
- IV 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
- V 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
- VI 財 産 目 録

I 貸借対照表

令和 2 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	13,141,535	10,810,603	2,330,932
立替金	0	174,409	△ 174,409
流動資産合計	13,141,535	10,985,012	2,156,523
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
ユービーエス エーシー ロントソ	50,000,000	50,000,000	0
三菱UFJ証券ホールディングPRD債	100,000,000	100,000,000	0
Barclays複数指数連動債	100,000,000	100,000,000	0
CSAG株価指数連動債	100,000,000	100,000,000	0
Barc為替連動デジタルカーボン債	0	100,000,000	△ 100,000,000
みずほ証券 普通預金	100,000,000	0	100,000,000
三井住友銀行 定期預金	110,000,000	110,000,000	0
みずほ銀行 普通預金	13,000,000	13,000,000	0
基本財産合計	573,000,000	573,000,000	0
(2) 特定資産			
30周年記念事業基金	2,000,000	2,000,000	0
事業拡張積立金	14,250,000	22,000,000	△ 7,750,000
みずほ銀行/外貨定期預金	5,231,371	5,311,237	△ 79,866
ゴールドマン サクソ インターナシ	100,000,000	100,000,000	0
特定資産合計	121,481,371	129,311,237	△ 7,829,866
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	140,400	280,800	△ 140,400
その他の固定資産合計	140,400	280,800	△ 140,400
固定資産合計	694,621,771	702,592,037	△ 7,970,266
資産合計	707,763,306	713,577,049	△ 5,813,743
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	0	10,283	△ 10,283
預り金	125,695	187,516	△ 61,821
流動負債合計	125,695	197,799	△ 72,104
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	125,695	197,799	△ 72,104
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	550,000,000	550,000,000	0
受取寄付金	13,000,000	13,000,000	0
指定正味財産合計	563,000,000	563,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(563,000,000)	(563,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(144,637,611)	(150,379,250)	△ 5,741,639
(うち特定資産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(121,481,371)	(129,311,237)	△ 7,829,866
正味財産合計	707,637,611	713,379,250	△ 5,741,639
負債及び正味財産合計	707,763,306	713,577,049	△ 5,813,743

Ⅱ貸借対照表内訳表
令和 2 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

勘定科目	公益事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	△ 1,324,099	14,465,634	13,141,535
流動資産合計	△ 1,324,099	14,465,634	13,141,535
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
SMBC日興証券㈱	50,000,000	0	50,000,000
三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱	100,000,000	0	100,000,000
みずほ証券㈱	100,000,000	0	100,000,000
みずほ証券㈱	100,000,000	0	100,000,000
みずほ証券㈱	100,000,000	0	100,000,000
三井住友銀行	110,000,000	0	110,000,000
みずほ銀行	13,000,000	0	13,000,000
基本財産合計	573,000,000	0	573,000,000
(2) 特定資産			
事業拡張積立金	14,250,000	0	14,250,000
30周年記念事業基金	2,000,000	0	2,000,000
(株)みずほ銀行	5,231,371	0	5,231,371
SMBC日興証券㈱	100,000,000	0	100,000,000
特定資産合計	121,481,371	0	121,481,371
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	140,400	0	140,400
その他の固定資産合計	140,400	0	140,400
固定資産合計	694,621,771	0	694,621,771
資産合計	693,297,672	14,465,634	707,763,306
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	9,475	116,220	125,695
流動負債合計	9,475	116,220	125,695
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	9,475	116,220	125,695
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
基本財産	550,000,000	0	550,000,000
受取寄付金	13,000,000	0	13,000,000
指定正味財産合計	563,000,000	0	563,000,000
(うち基本財産への充当額)	(563,000,000)	(0)	563,000,000
2. 一般正味財産	130,288,197	14,349,414	144,637,611
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	10,000,000
(うち特定資産への充当額)	(121,481,371)	(0)	121,481,371
正味財産合計	693,288,197	14,349,414	707,637,611
負債及び正味財産合計	693,297,672	14,465,634	707,763,306

III 正味財産増減計算書

平成 31 年 4 月 1 日 から 令和 2 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	9,160,711	10,892,596	△ 1,731,885
基本財産受取利息	9,160,711	10,892,596	△ 1,731,885
特定資産運用益	29,450	155,093	△ 125,643
特定資産受取利息	29,450	155,093	△ 125,643
受取寄付金	19,100,000	15,582,413	3,517,587
受取寄付金振替額	19,100,000	15,582,413	3,517,587
雑収益	1,833	2,751,904	△ 2,750,071
雑収益	1,833	2,751,904	△ 2,750,071
経常収益計	28,291,994	29,382,006	△ 1,090,012
(2) 経常費用			
事業費	30,122,226	25,626,990	4,495,236
役員報酬	2,520,000	2,520,000	0
給料手当	221,900	840,000	△ 618,100
法定福利費	359,386	124,534	234,852
旅費交通費	43,725	158,800	△ 115,075
通信運搬費	125,408	166,942	△ 41,534
印刷製本費	14,340	320,760	△ 306,420
委託費	2,449,475	1,358,002	1,091,473
奨学金給付	23,880,000	19,120,972	4,759,028
奨学生交流費	0	506,964	△ 506,964
選考委員謝金	309,475	309,475	0
会議費	25,000	31,425	△ 6,425
減価償却費	140,400	140,400	0
雑費	33,117	28,716	4,401
管理費	3,802,291	3,185,197	617,094
役員報酬	1,358,523	1,472,841	△ 114,318
給料手当	95,100	360,000	△ 264,900
雑給	0	11,500	△ 11,500
法定福利費	154,023	53,371	100,652
会議費	102,940	95,000	7,940
旅費交通費	13,432	8,330	5,102
通信運搬費	64,443	56,590	7,853
消耗品費	705,976	27,058	678,918
委託費	1,124,943	838,370	286,573
雑費	182,911	262,137	△ 79,226
経常費用計	33,924,517	28,812,187	5,112,330
評価損益調整前経常増減額	△ 5,632,523	569,819	△ 6,202,342
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	△ 109,116	231,390	△ 340,506
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	△ 109,116	231,390	△ 340,506
当期経常増減額	△ 5,741,639	801,209	△ 6,542,848
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,741,639	801,209	△ 6,542,848
一般正味財産増減額	△ 5,741,639	801,209	△ 6,542,848
一般正味財産期首残高	150,379,250	149,578,041	801,209
一般正味財産期末残高	144,637,611	150,379,250	△ 5,741,639
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	19,100,000	19,100,000	0
一般正味財産への振替額	△ 19,100,000	△ 15,582,413	△ 3,517,587
当期指定正味財産増減額	0	3,517,587	△ 3,517,587
指定正味財産期首残高	563,000,000	559,482,413	3,517,587
指定正味財産期末残高	563,000,000	563,000,000	0
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	707,637,611	713,379,250	△ 5,741,639

IV正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

勘定科目	公益事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	9,160,711	0	9,160,711
基本財産受取利息	9,160,711	0	9,160,711
特定資産運用益	29,450	0	29,450
特定資産受取利息	29,450	0	29,450
受取寄付金	13,100,000	6,000,000	19,100,000
受取寄付金振替額	13,100,000	6,000,000	19,100,000
雑収益	69	1,764	1,833
雑収益	69	1,764	1,833
経常収益計	22,290,230	6,001,764	28,291,994
(2) 経常費用			
事業費	30,122,226		30,122,226
役員報酬	2,520,000		2,520,000
給料手当	221,900		221,900
法定福利費	359,386		359,386
旅費交通費	43,725		43,725
通信運搬費	125,408		125,408
印刷製本費	14,340		14,340
委託費	2,449,475		2,449,475
奨学金給付	23,880,000		23,880,000
奨学生交流費	0		0
選考委員謝金	309,475		309,475
会議費	25,000		25,000
減価償却費	140,400		140,400
雑費	33,117		33,117
管理費		3,802,291	3,802,291
役員報酬		1,358,523	1,358,523
給料手当		95,100	95,100
法定福利費		154,023	154,023
会議費		102,940	102,940
旅費交通費		13,432	13,432
通信運搬費		64,443	64,443
消耗品費		705,976	705,976
委託費		1,124,943	1,124,943
雑費		182,911	182,911
経常費用計	30,122,226	3,802,291	33,924,517
評価損益調整前経常増減額	△ 7,831,996	2,199,473	△ 5,632,523
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	△ 109,116	0	△ 109,116
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	△ 109,116	0	△ 109,116
当期経常増減額	△ 7,941,112	2,199,473	△ 5,741,639
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 7,941,112	2,199,473	△ 5,741,639
一般正味財産増減額	△ 7,941,112	2,199,473	△ 5,741,639
一般正味財産期首残高	138,229,309	12,149,941	150,379,250
一般正味財産期末残高	130,288,197	14,349,414	144,637,611
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	13,100,000	6,000,000	19,100,000
一般正味財産への振替額	△ 13,100,000	△ 6,000,000	△ 19,100,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	563,000,000	0	563,000,000
指定正味財産期末残高	563,000,000	0	563,000,000
III 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	693,288,197	14,349,414	707,637,611

V財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- ① 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券は、償却原価法を採用しています。
- ② 消費税及び地方消費税の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式を採用しています。

2. 会計方針の変更

今期の会計方針の変更はありません。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
外国債券	450,000,000		100,000,000	350,000,000
定期預金	110,000,000			110,000,000
普通預金	13,000,000	100,000,000		113,000,000
小 計	573,000,000	100,000,000	100,000,000	573,000,000
特定資産				
公益事業運用基金				
外貨定期預金	5,311,237	29,250	109,116	5,231,371
外国債券	100,000,000			100,000,000
事業拡張積立金	22,000,000		7,750,000	14,250,000
30周年記念事業基金	2,000,000			2,000,000
小 計	129,311,237	29,250	7,859,116	121,481,371
合 計	702,311,237	100,029,250	107,859,116	694,481,371

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
外国債券	350,000,000	(350,000,000)	(-)	(-)
定期預金	110,000,000	(100,000,000)	(10,000,000)	(-)
普通預金	113,000,000	(113,000,000)	(-)	(-)
小 計	573,000,000	(563,000,000)	(10,000,000)	(-)
特定資産				
公益事業運用基金	105,231,371	(-)	(105,231,371)	(-)
30周年記念事業基金	2,000,000	(-)	(2,000,000)	(-)
事業拡張積立金	14,250,000	(-)	(14,250,000)	(-)
小 計	121,481,371	(-)	(121,481,371)	(-)
合 計	694,481,371	(563,000,000)	(131,481,371)	(-)

5. 担保に供している資産

担保に提供している資産はありません。

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 (直接法により減価償却を行っている場合)

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	702,000	561,600	140,400
合 計	702,000	561,600	140,400

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残 (貸倒引当金を直接控除した残高のみを記載した場合)

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高はありません。

8. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

保証債務はありません。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
SMBC日興証券(株) SMBC日興証券	50,000,000	50,000,000	0
SMBC日興証券(株) SMBC日興証券	100,000,000	77,030,000	△ 22,970,000
みずほ証券(株) Barclays複数指数連動債	100,000,000	100,000,000	0
みずほ証券(株) CSAG株価指数連動債	100,000,000	100,000,000	0
三菱UFJモルガン・スタンレー証券(株) 三菱UFJ証券ホルディングスPRD債	100,000,000	100,000,000	0
合 計	450,000,000	427,030,000	△ 22,970,000

10. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高はありません。

11. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

基金及び代替基金の増減額及びその残高はありません。

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
指定寄附金の使用による振替額	19,100,000
合 計	19,100,000

13. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引はありません。
(取引条件及び取引条件の決定方針等)

14. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。

前期末		当期末	
現金預金勘定	10,810,603円	現金預金勘定	13,141,535円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	— 円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	— 円
現金及び現金同等物	10,810,603円	現金及び現金同等物	13,141,535円

(2) 重要な非資金取引はありません。

VI 財 産 目 録
令和 2 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金	手許保管	運転資金として	102,737
	通常貯金	(株)ゆうちょ銀行	運転資金として	4,482,296
	普通預金	(株)みずほ銀行 浅草橋	運転資金として	4,705,948
	定期預金	(株)みずほ銀行 浅草橋	運転資金として	750,000
	普通預金	三菱UFJ銀行 浅草橋	運転資金として	958,457
	普通預金	(株)三井住友銀行 上野	運転資金として	2,142,097
流動資産合計				13,141,535
(固定資産)				
基本財産	ユー・ピー・エス エー・ジー ロンドン	SMBC日興証券(株)	公益目的事業の財源使用	50,000,000
	Barclays複数指数連動債	みずほ証券	公益目的事業の財源使用	100,000,000
	CSAG株価指数連動債	みずほ証券	公益目的事業の財源使用	100,000,000
	普通預金	みずほ証券	公益目的事業の財源使用	100,000,000
	三菱UFJ証券ホルディングスPRD債	三菱UFJモルガン・スタンレー証券	公益目的事業の財源使用	100,000,000
	三井住友銀行	定期預金	公益目的事業の財源使用	110,000,000
	みずほ銀行	普通預金	公益目的事業の財源使用	13,000,000
特定資産	30周年記念事業基金	(株)三井住友銀行	30周年記念事業基金のため	2,000,000
	事業拡張積立金	みずほ銀行	事業拡張の財源使用	14,250,000
	外貨定期預金	みずほ銀行	公益目的事業の財源使用	5,231,371
	コーラルマン サクソ インターナ	SMBC日興証券(株)	公益目的事業の財源使用	100,000,000
その他固定資産	ソフトウェア		ホームページ	140,400
固定資産合計				694,621,771
資産合計				707,763,306
(流動負債)				
	預り金	役員報酬給与手当	源泉所得税	125,695
流動負債合計				125,695
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				125,695
正味財産				707,637,611